Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0768/2024
Em, 16 de dezembro de 2024

SOLICITA A EXMA. SRA. PREFEITA A
REVITALIZAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO
DO MORRO DA GUIA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente à Exma.
Sra. Prefeita solicitando que seja realizada a reforma e revitalização do Morro da Guia,
importante equipamento turístico e histórico de nossa cidade.

Sala das Sessões, em 16 de dezembro de 2024.

MIGUEL ALENCAR
PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

O Morro da Guia é um dos principais cartões postais de Cabo Frio, com grande
valor histórico, cultural e turístico. No entanto, o local encontra-se em estado de
abandono, com infraestrutura deteriorada, falta de segurança e limpeza inadequada, o
que prejudica a experiência dos visitantes e coloca em risco a preservação do
patrimônio histórico, necessitando de investimentos em infraestrutura e manutenção
para garantir sua preservação e valorização.

A reforma e revitalização do Morro da Guia trará diversos benefícios para a
cidade, pois a restauração das estruturas existentes e a implantação de novos
equipamentos contribuirão para a preservação da memória da cidade e para o
fortalecimento da identidade cultural dos cabo-frienses.

Ademais, o Morro da Guia revitalizado e com infraestrutura adequada atrairá um
maior número de turistas, gerando renda e desenvolvimento econômico para o
município, além da criação de novas áreas de lazer e a revitalização das já existentes
proporcionarão mais opções de atividades ao ar livre para os moradores de Cabo Frio,
contribuindo para a promoção da saúde e do bem-estar.

A implementação de práticas sustentáveis na gestão do Morro da Guia, como a
utilização de materiais ecológicos e a criação de programas de educação ambiental,
contribuirão para a preservação do meio ambiente local.

Por fim, é essencial investir em medidas de segurança para garantir a integridade
física dos visitantes, como a instalação de câmeras de segurança, iluminação adequada e

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  sinalização clara.
Diante do exposto, a presente Indicação visa solicitar a reforma e revitalização do

Morro da Guia, com o objetivo de garantir sua preservação para as futuras gerações e de
transformá-lo em um espaço ainda mais atrativo e acolhedor para todos.

Certo da importância da indicação em tela, solicito que a mesma seja apreciada
por essa Casa Legislativa.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo